
Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН

22-24 ноября 2022 г.

Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-01-01

О включении в состав ЦС (из состава Резерва ЦС)

Заслушав и обсудив сообщения председателя Профсоюза М.Ю. 
Митрофанова и председателя Совета Нижегородской региональной 
(территориальной) организации Профсоюза работников РАН В.Ф. Вдовина, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прекращение полномочий члена Центрального совета 
Профсоюза Цветкова Александра Игоревича.

2. На основании Статьи 54 п.13 Устава Профсоюза включить в состав 
Центрального совета Профсоюза Седова Антона Сергеевича

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Заместитель председателя Профсоюз
о/«Профсо{бз
s работ

Заместитель председателя Проф

И.В. КарапетянСекретарь заседания ЦС Профсоюз^

1



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-01-02

О включении в состав Резерва ЦС

Заслушав и обсудив сообщение председателя Профсоюза М.Ю. 
Митрофанова о представлении Нижегородской региональной 
(территориальной) организации Профсоюза работников РАН в соответствии с 
«Положением о включении новых членов в состав коллегиальных органов 
Профсоюза в периоды между Съездами Профсоюза», утвержденном 
Постановлением Центрального совета Профсоюза от 12-14 апреля 2022 года 
№ 04-08 Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в состав Резерва ЦС Профсоюза Адамчика Сергея 
Александровича.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я. Л. Богомолов

Заместитель председателя Профсоюза Г'А' Ивлев

Заместитель председателя Профсо:

Секретарь заседания ЦС Профсоюза

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-02

О плане работы Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза 
Митрофанова М.Ю. о плане работы Профсоюза в 2023 году, Центральный 
совет профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить детальный план реализации утвержденных ранее 
направлений работы Профсоюза с указанием сроков и ответственных 
лиц и утвердить его на ближайшем заседании Президиума ЦС.

Отв. М.Ю. Митрофанов, Я.Л. Богомолов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателе

Заместитель председате

Я.Л. Богомолов

ПА. Ивлев
работников

Е.Е. Онищенко

И.В. КарапетянСекретарь заседания ЦС Пр

3



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-03

Об определении приоритетов в работе
Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Профсоюза 
Е.Е. Онищенко об определении приоритетов в работе Профсоюза в 2023 году, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

По поручению Президиума Центрального совета Профсоюза 
Аналитический центр Профсоюза представил предложения по выбору 
приоритетных направлений работы Профсоюза на 2023 год, исходя из того, 
что действия по данным направлениям дают принципиальную возможность 
существенно улучшить (или не допустить прогнозируемого серьезного 
ухудшения) положение большого числа работников академических 
институтов (например, в части заработной платы, материально-технического 
обеспечения исследовательской деятельности, условий труда и т.д.).

Центральный совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать приоритетными направлениями работы Профсоюза на 2023 год:
- действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования 
науки;
- защиту социально-трудовых прав членов Профсоюза, обусловленных 
проблемами, возникшими в текущей ситуации;
- работа над Межотраслевым соглашением на 2024-2026 годы.
В случае необходимости распределять усилия, направленные на 
достижение поставленных целей, между различными направлениями 
работы, считать безусловным приоритетом указанные выше 
направления работы.
Отв. М.Ю. Митрофанов

2. Принять за основу предложенный Аналитическим центром Профсоюза 
проект плана действий по приоритетному направлению работы 
Профсоюза на 2023 год «увеличение бюджетного финансирования науки». 
Поручить Аналитическому центру Профсоюза, комиссии по 
взаимодействию с органами власти, РАН и общественными

4



2 
организациями, Молодежной комиссии, Бюджетно-плановой комиссии и 
другим комиссиям доработать одобренный проект плана действий, а также 
разработать проекты планов действий по другим приоритетным 
направлениям работа Профсоюза на 2023 год, и представить доработанные 
проекты планов действий на рассмотрение ближайшего заседания 
Президиума Центрального совета Профсоюза.

Отв. Е.Е. Онищенко, В.Ф. Вдовин, А.В. Богданов, Г.А. Ивлев, 
руководители комиссий

3. Поручить Президиуму Центрального совета Профсоюза сформировать 
координационные комитеты по приоритетным направлениям работы 
Профсоюза в 2023 году и назначить ответственных за работу по данным 
направлениям заместителей председателя Профсоюза. Предусмотреть 
промежуточный отчет о работе по приоритетным направлениям 2023 года 
на июньском заседании Президиума 2023 года и итоговый отчет - на 
ноябрьском заседании Центрального совета Профсоюза 2023 года.
Отв. М.Ю. Митрофанов, ответственные за работу по приоритетным 
направлениям работы заместители председателя Профсоюза.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюз

Заместитель председателя

Заместитель председате
РАН»

оФе

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. КарапетянСекретарь заседания ЦС Профсоюза

5



всероссийский профессиональный союз

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-04

О планах проведения XXVIII. Всероссийской
Ассамблеи Профсоюза работников РАН

Заслушав и обсудив сообщения заместителя председателя Профсоюза 
работников РАН Богомолова Я.Л., председателя Поволжского межрегионального 
объединения Профсоюза (далее по тексту - ПМРО) Адамчика С.А. и представителя 
первичной профсоюзной организации Тобольской комплексной научной станции 
УРО РАН (далее по тексту - ТКНС) Поповой Е.И. о планах проведения XXVIII 
Всероссийской Ассамблеи Профсоюза работников ’РАН (далее по тексту - 
Ассамблея), Центральный совет профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать предложение Нижегородской региональной организации о 
проведении Ассамблеи в г. Тобольске на базе ТКНС.

2. В соответствии с возможностями принимающей стороны утвердить срок 
проведения Ассамблеи — с 15 по 19 мая 2023 г.

3. Предложить программному комитету рассмотреть в качестве основной 
тематики Ассамблеи - проблемные вопросы деятельности первичных организаций 
Профсоюза и их взаимодействия с региональными организациями и Профсоюзом.

4. Утвердить в качестве председателя Программного комитета Ассамблеи — 
председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова, в качестве председателя 
Организационного комитета — председателя ПМРО С.А. Адамчика.

5. Председателям Программного и Организационного комитетов в срок до 
очередного заседания Президиума ЦС сформировать состав соответствующих 
комитетов и подготовить предварительную программу мероприятий Ассамблеи.

Отв.: М.Ю. Митрофанов, С.А. Адамчик
Срок: декабрь 2022 г.
6. Председателю Организационного комитета в срок до очередного 

заседания Президиума ЦС подготовить проект сметы проведения Ассамблеи, 
предусмотрев в ней финансовую поддержку представителей первичных 
профсоюзных организаций и молодых участников.

Отв.: С.А. Адамчик
Срок: декабрь 2022 г.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза/А^^^^^й^^А^^

Заместитель председатеК[Ей®$&в

3 ам е стиле л ь пр ед с ед ате л я/ЙЮфс о ю зар%°^^д^

Секретарь заседания ЦС Профсоюза

Я.Л. Богомолов

/ f Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Aj/C----  И.В. Карапетян 6



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-05

О плане мероприятий Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив сообщение председателя профсоюза М.Ю. 
Митрофанова о планируемых мероприятиях Профсоюза работников РАН на 
2023 год, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий Профсоюза работников РАН на 2023 год 
(Приложение).

2. При необходимости вносить корректировки в план мероприятий.

3. По п.1 плана мероприятий на 2023 год поручить Президиуму ЦС 
уточнить список ответственных и формат мероприятия, по п.11 — 
уточнить название мероприятия.

4. Поручить Бюджетно-плановой комиссии ЦС рассмотреть вопрос о 
количестве мероприятий в течение календарного года, в которых член 
Профсоюза имеет право участвовать за счет средств Профсоюза.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я. Л. Богомолов

Заместитель председателя ПА. Ивлев
работников 2

Заместитель председателя
РАН» юоюза Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профс< И.В. Карапетян

7



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Москва         

22-24 ноября 2022г.                                                                                    № 05-06 
 
О корректировке Положений о Почётной  
грамоте и Почетном знаке Профсоюза. 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза 
Митрофанова М.Ю. о корректировке Положений о Почётной грамоте и 
Почетном знаке Профсоюза, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить новую редакцию Положения о Почетном знаке 

Профсоюза с приложением к нему. 
 

2. Внести корректировки и представить на очередном заседании ЦС 
новую редакцию Положения о Почетной грамоте Профсоюза. 
 

            
 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

8



1 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Центральным советом профсоюза 

(Протокол от 26 - 28.11.2019г. 
постановление № 08 -08-05) с изм. (п.5) 

                      
  В редакции, утвержденной Постановлением 

Центрального совета Профсоюза  
от 22-24 ноября 2022 года № 05-06  

Председатель Профсоюза 
____________ /М.Ю. Митрофанов/ 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Почетном знаке Всероссийского профессионального союза 

работников Российской академии наук (Профсоюза работников РАН) 
 

1. Почетный знак Профсоюза работников РАН (далее Знак) 
учрежден по решению IV Съезда профсоюза работников РАН для 
награждения наиболее отличившихся членов Профсоюза работников РАН   и 
представителей юридических лиц (работодателей), внесших существенный 
личный вклад в работу профсоюза и достижения в социальном партнерстве.  

Награждение Почетным знаком Профсоюза работников РАН 
производится в двух номинациях: 

В номинации «За заслуги в работе Профсоюза»  и 
в номинации «За заслуги в достижении социального партнерства». 
 

2. Организации и лица, имеющие право представления к 
награждению Почетным знаком Профсоюза работников РАН:  

 

2.1. Региональные, территориальные организации профсоюза, а также 
первичные профсоюзные организации, действующие на правах 
территориальных организаций, при условии отсутствия задолженности по 
членским  профсоюзным взносам и предоставлении отчетной документации 
в Центральный совет профсоюза в течение прошедшего календарного года, 
предшествующего представлению. Представление заверяется подписью 
руководителя организации и  печатью. 

2.2. Члены Центрального совета профсоюза  при условии отсутствия у 
территориальной организации, которую они представляют, задолженности по 
членским  профсоюзным взносам и предоставлении отчетной документации 
в Центральный совет профсоюза в течение прошедшего календарного года, 
предшествующего представлению. Представление заверяется личной 
подписью. 

Одно юридическое и одно физическое лицо имеют право 
представления не чаще одного раза в два года. 

      

9



2 
 

3. При награждении Знаком в номинации «За заслуги в достижении 
социального партнерства» награждаются двое: представитель профсоюзной 
организации и представитель юридического лица (работодателя). 

 
К награждению могут быть представлены члены Профсоюза, 

состоящие на учете в профсоюзных организациях 10 и более лет на момент 
представления.  

 

Устанавливается лимит награждения: не более четырех 
награждаемых в номинации «За заслуги в работе Профсоюза» и не более 
одной пары награждаемых в номинации «За заслуги в достижении 
социального партнерства» в год.  

 

4. Награждение Знаком осуществляет Центральный совет  профсоюза 
по представлениям региональных, территориальных организаций профсоюза 
и (или) членов Центрального совета профсоюза не позднее, чем за две недели 
до очередного заседания Центрального совета профсоюза. В представлении 
необходимо отразить личный вклад в работу профсоюза и (или) заслуги в 
достижении социального партнерства выдвигаемого, и дана его развернутая 
характеристика. 

 

5. Решение о награждении Знаком принимается по результатам 
тайного голосования членами Центрального совета профсоюза.  При этом 
положительное решение о награждении принимается, если за награждение 
Знаком проголосовало более половины членов Центрального совета 
профсоюза, присутствующих на заседании Центрального совета профсоюза.  

В случае отрицательного результата голосования, повторное 
выдвижение допускается не ранее чем через 6 месяцев после даты 
отрицательного результата голосования.  

Повторное награждение знаком не производится.  
 

6. При представлении к награждению Знаком большего числа 
претендентов, чем установлено в п. 3  лимита,  награждаются претенденты 
получившие (в рамках лимита) наибольшее число голосов, при соблюдении 
условия, что за них проголосовало более половины присутствующих на 
заседании членов Центрального совета.  

 

7. В исключительных случаях (юбилейные даты и т.п.) Центральный 
совет профсоюза может принимать решение об увеличении квоты 
награждаемых.   

 

8. Награждаемому вручается именной Диплом (Приложение 1) и 
Почётный знак, выполненный из золотого сплава 583 пробы с синей эмалью, 
(Приложение 2). 
 
 
 
 

10



3 
 
 
 
 
 

Приложение  № 2 
 

к Постановлению  ЦС  профсоюза 
             от 22 – 24 ноября 2022г. № 05-06  

   
 
 
 

Внешний вид Почетного знака Профсоюза работников РАН 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

22 – 24 ноября 2022г.                                                                               № 05-07 
 
О награждении Почетным знаком 
 

В соответствии с Положением о Почетном знаке Профсоюза, заслушав и 
обсудив, представления на кандидатов для награждения, избрав счетную 
комиссию для тайного голосования по выдвинутым кандидатурам в составе: 
В.А. Картошкин, В.В. Фокина, Е.А. Салганский приняв форму бюллетеня для 
голосования, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить протоколы Счетной комиссии № 1 Об избрании 
председателя – В.А. Картошкина и секретаря – В.В. Фокиной, № 2 О 
результатах тайного голосования по выдвинутым кандидатурам на 
награждение Почетным знаком Профсоюза работников РАН. 

 

2. По результатам тайного голосования: 
 

- наградить Почетным знаком Профсоюза работников РАН в 
номинации «За заслуги в работе Профсоюза работников РАН»: 

1. Алексееву Ольгу Владимировну 
2. Гилеву Наталью Георгиевну  
3. Козлову Ирину Анатольевну 
4. Онищенко Евгения Евгеньевича 
5. Тихонову Людмилу Дмитриевну 

 

3. Протокольно. Поручить аппарату Профсоюза работников РАН 
заказать и оплатить изготовление дипломов для награжденных Почетным 
знаком Профсоюза работников РАН. 

 
 

             Приложение № 1: на  1 л. в 1 экз. 
             Приложение № 2: на  2 л. в 1 экз. 

 
 

 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

12



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-08

О проекте Сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 год

Заслушав и обсудив доклад председателя Бюджетно-плановой комиссии 
ЦС Профсоюза (далее - БПК) Г.А. Ивлева о подготовке проекта Сметы 
поступлений и расходов Профсоюза на 2023 год, Центральный совет 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предложения по введению в смету поступлений и расходов 
Профсоюза (далее Смета) дополнительных статей: в доходную часть - 
«целевые поступления в виде грантов»; в расходную часть - 
«пожертвования». Поручить БПК подготовить проект Сметы на 2023 год.

Отв. Г.А. Ивлев
2. Поручить председателю и бухгалтеру Профсоюза работников РАН 

обеспечить БПК необходимыми ей материалами, документами либо их 
копиями (по запросу БПК). В случае наличия в запрашиваемых 
материалах персональных данных ознакомить членов БПК с правилами 
оперирования персональными данными и взять с них письменные 
обязательства по соблюдению данных правил. Поручить Президиуму ЦС 
подготовить Положение о работе с персональными данными членов 
выборных органов Профсоюза. Поручить М.Ю. Митрофанову внести 
дополнения в трудовые договора работников аппарата Профсоюза об их 
уведомлении об использовании их персональных данных в соответствии с 
Положением.

Отв. Г.А. Ивлев, М.Ю. Митрофанов, Л.С. Валитова
3. Включить вопрос об утверждении Сметы поступлений и расходов 

Профсоюза на 2023 год в повестку заседания Президиума ЦС Профсоюза 
в декабре 2022 года. Разослать проект Сметы членам Президиума и ЦС.

Отв. Г.А. Ивлев, М.Ю. Митрофанов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза .Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

союза
РАН»

союза .у

Заместитель председателе!

Заместитель председателя

Секретарь заседания ЦС Проф
13



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-09

Приветствия региональных и первичных 
профсоюзных организаций в связи с 
30-летием профсоюза

ПРОТОКОЛЬНО

Заслушали поздравления и творческие выступления территориальных, 
региональных и первичных профсоюзных организаций, посвященных 30- 
летию Профсоюза.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

работников jf' 
РАН»

Я.Л. Богомолов

ПА. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя

Заместитель председателя П^

Секретарь заседания ЦС Профсо

14



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва         

22-24 ноября 2022г.                                                                                 № 05-10 
 
О Положении о конкурсе первичных  
профсоюзных организаций и об  
утверждении итогов конкурса ППО 
 

К участию во втором этапе Всероссийского конкурса Профсоюза 
работников РАН на лучшую постановку работы первичных профсоюзных 
организаций «Сильная первичка – сильный профсоюз» по итогам 2021 года 
(далее Конкурс) региональными организациями были представлены девять 
первичных организаций Профсоюза работников РАН (далее ППО). 

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью работающих до 150 человек включительно, 
были представлены три ППО: Института геологии и геохронологии докембрия 
РАН Российской академии наук (ИГГД РАН); Института нефтехимии и 
катализа – обособленного структурного подразделения УФИЦ РАН, 
Учреждения Российской академии наук Института астрономии Российской 
академии наук (УРАН ИНАСАН). 

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью работающих от 151 до 500 человек 
включительно, были представлены четыре ППО: Института горного дела им. 
Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук (ИГД СО 
РАН); Института оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения 
Российской академии наук (ИОА СО РАН); Ботанического института им. В.Л. 
Комарова Российской академии наук (БИН РАН); Института экологии 
растений и животных Уральского отделения Российской академии наук 
(ИЭРиЖ УрО РАН). 

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью работающих более 500 человек, были 
представлены две ППО: Института физики металлов имени М.Н. Михеева 
Уральского отделения Российской академии наук (ИФМ УрО РАН); Институт 
прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ РАН). 

Руководствуясь разделом 4 Положения о Конкурсе, Центральный 
организационный комитет по проведению Конкурса определил: 

15



- Трёх призёров группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих до 
150 человек включительно. Первое место присуждено Первичным 
профсоюзным организациям ИГГД РАН и УРАН ИНАСАН, которые набрали 
равное количество баллов. Второе место присуждено Первичной 
профсоюзной организации Института нефтехимии и катализа УФИЦ РАН. 

- Трёх призёров в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих от 
151 до 500 человек включительно. Первое место присуждено Первичной 
профсоюзной организации ИГД СО РАН. Второе место присуждено 
Первичной профсоюзной организации ИОА СО РАН, третье место - 
Первичной профсоюзной организации БИН РАН. 

- Одного призёра в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих 
более 500 человек. Первое место присуждено Первичной профсоюзной 
организации ИФМ УрО РАН. 

Первичные профсоюзные организации ИЭРиЖ УрО РАН и ИПФ РАН, 
не попали в число призёров и заняли, соответственно, четвёртое и второе 
место в своих группах. 

В ходе проведения конкурса членами Центрального организационного 
комитета был выработан ряд предложений по изменению действующего 
положения о Конкурсе. 

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
Г.А. Ивлева о необходимости изменений в Положении о конкурсе первичных 
профсоюзных организаций и итогах работы Центрального организационного 
комитета по определению призёров и победителей Конкурса ППО 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в текст Положения о Конкурсе первичных 
организаций и утвердить его в новой редакции (Приложение 1). 

2. Наградить дипломом и денежной премией в размере десять тысяч 
рублей за первое место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих до 150 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка – сильный профсоюз» в 2021 году Первичные профсоюзные 
организации ИГГД РАН и УРАН ИНАСАН. Председателям ИГГД РАН 
и УРАН ИНАСАН, присвоить звание «Профлидер года» с вручением 
Диплома и премировать в размере 5000 рублей. 

3. Наградить дипломом и денежной премией в размере десять тысяч 
рублей за первое место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во 

16



Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка – сильный профсоюз» в 2021 году Первичную 
профсоюзную организацию ИГД СО РАН. Председателю ППО ИГД 
СО РАН, присвоить звание «Профлидер года» с вручением Диплома 
и премировать в размере 5000 рублей. 

4. Наградить дипломом и денежной премией в размере десять тысяч 
рублей за первое место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих более 500 человек, занятое во Всероссийском конкурсе 
Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы 
первичных профсоюзных организаций «Сильная первичка – сильный 
профсоюз» в 2021 году Первичную профсоюзную организацию ИФМ 
УрО РАН. Председателю ППО ИФМ УрО РАН, присвоить звание 
«Профлидер года» с вручением Диплома и премировать в размере 
5000 рублей. 

5. Наградить дипломом и денежной премией в размере семь тысяч 
рублей за второе место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих до 150 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка – сильный профсоюз» в 2021 году Первичную 
профсоюзную организация Института нефтехимии и катализа УФИЦ 
РАН.  

6. Наградить дипломом и денежной премией в размере семь тысяч 
рублей за второе место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка – сильный профсоюз» в 2021 году Первичную 
профсоюзную организацию ИОА СО РАН.  

7. Наградить дипломом и денежной премией в размере четыре тысячи 
рублей за третье место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 

17



первичка – сильный профсоюз» в 2021 году Первичную 
профсоюзную организацию БИН РАН.  

8. Остальным первичным профсоюзным организациям, которые 
приняли участие в Конкурсе, вручить Сертификаты участников 
Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка – сильный профсоюз» в 2021 году с указанием занятого 
места в своей группе. 

Отв. М.Ю. Митрофанов, Руководители территориальных 
(региональных) профсоюзных организаций. 
Срок – до 25 декабря 2022 года. 

9. Информацию о победителях и призёрах Конкурса разместить на 
информационных ресурсах Профсоюза. 

Отв. Н.В. Волчкова  
Срок – до 25 ноября 2022 года. 

 
 
 
 
 
 Председатель  профсоюза                                                       М.Ю. Митрофанов 
 
 
 
 
 
 
  

18



Приложение № 1 
 к Постановлению ЦС профсоюза 

от 22-24.11.2022г. № 05-10 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую постановку 

работы первичных профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный профсоюз» 

 
Профсоюз работников РАН (далее Профсоюз) учреждает Всероссийский конкурс на 
лучшую постановку работы первичных профсоюзных организаций (далее Конкурс) в целях 
повышения роли профсоюзных организаций в жизни трудовых коллективов учреждений в 
защите социально-экономических интересов работников, укрепления профсоюзных 
позиций в организации коллективно-договорных отношений и мотивации профсоюзного 
членства. 

1. Порядок и условия проведения Конкурса. 

1.1. Конкурс проводится ежегодно в два этапа: 

Первый этап проводится среди первичных профсоюзных организаций трудовых 
коллективов в рамках региональных профсоюзных организаций в срок с января по март. 

В этот период региональные профсоюзные организации принимают решения об участии в 
Конкурсе, формируют организационные комитеты по проведению первого этапа, в случае 
необходимости разрабатывают и утверждают свои положения о проведении первого этапа 
Конкурса и систему поощрения участников, проводят работу по привлечению первичных 
профсоюзных организаций к участию в Конкурсе. 

Первичные профсоюзные организации проводят всю организационную работу по 
выполнению условий Конкурса и представляют необходимые материалы, оформленные 
надлежащим образом, в оргкомитет соответствующей региональной организации по итогам 
своей деятельности в предыдущем году. 

Оргкомитет на основании представленных материалов подводит итоги первого этапа и 
вносит предложения президиуму (совету) региональной организации профсоюза. 
Региональные организации и первичные профсоюзные организации из регионов, где 
отсутствуют региональные организации (далее ППО) представляют в течение срока 
определенного Центральным советом (Президиумом ЦС) Профсоюза материалы на 
участников второго этапа Конкурса в Центральный организационный комитет конкурса.  

Оргкомитеты региональных организаций на основании представленных материалов 
подводят итоги первого этапа и вносят предложения коллегиальным руководящим органам 
региональных организаций профсоюза с целью определения победителей. 

Для проведения второго этапа Конкурса Центральным советом (Президиумом ЦС) 
Профсоюза формируется Центральный организационный комитет конкурса. 

Региональные организации и первичные профсоюзные организации из регионов, где 
отсутствуют региональные организации (далее ППО) представляют в течение срока 
определенного Центральным советом (Президиумом ЦС) Профсоюза материалы на 
участников второго этапа Конкурса в Центральный организационный комитет конкурса.  

19



Второй этап Конкурса проводится в сроки определённые Центральным советом 
(Президиумом ЦС) Профсоюза. В ходе второго этапа Центральный организационный 
комитет конкурса, рассматривает представления региональных организаций и ППО и 
вносит предложения Центральному совету (Президиуму ЦС) Профсоюза. В ходе второго 
этапа по определению и награждению победителей Конкурса. 

 

2. Условия проведения Конкурса. 

2.1. Конкурс проводится среди первичных профсоюзных организаций по трём группам: 

- первичные профсоюзные организации, действующие в организация /обособленных 
подразделениях  с численностью работающих до 150 человек включительно; 
- первичные профсоюзные организации, действующие в организациях / обособленных 
подразделениях с численностью работающих от 151 до 500 человек включительно; 
- первичные профсоюзные организации, действующие в организация /обособленных 
подразделениях с численностью работающих более 500 человек. 

2.2. Региональные организации могут представлять на второй (всероссийский) этап 
Конкурса первичные профсоюзные организации, занявшие призовые (1-3) места на 
региональном этапе, по каждой группе. 

2.3. При подведении итогов Конкурса и определении победителей учитывается: 

- охват профсоюзным членством в процентах от числа работающих (обучающихся в 
аспирантуре), число неработающих членов профсоюза и общее число работников или 
обучающихся в учреждении. Показатель увеличения членства в Профсоюзе определяется в 
ходе анализа статистических отчетов ППО за последние годы (не менее двух) и 
информации по приему в профсоюз и количестве прекративших членство в профсоюзе с 
указанием, с чем это было связано (с выходом из профсоюза, исключением из членов 
профсоюза, выбытием из профсоюза); 

- активность, инициативность профорганизации, в том числе ее участие во всероссийских, 
межрегиональных, региональных, районных (городских) мероприятиях, профсоюзных 
акциях (митинги, пикеты, сбор подписей и др.); 

- работа с молодежью (процент охвата работающей, обучающейся молодёжи профсоюзным 
членством (положительная динамика профсоюзного членства молодёжи за последние годы 
(не менее двух), наличие молодежной комиссии или проведения молодежно-
ориентированных мероприятий (план мероприятий, фотографии, результативность 
мероприятий и др.), взаимодействие с СМУиС, доля работников в возрасте не старше 39 
лет среди членов профкома; 

- наличие коллективного договора, контроля за его выполнением. Особое внимание 
обращается на содержание коллективного договора, в том числе на расширение прав и 
льгот работников и аспирантов, первичных профсоюзных организаций по сравнению с 
законодательством (своевременность выплаты заработной платы, стипендий, условия труда 
и охрана труда, наличие положения об оплате труда, положения о премировании, 
положения об оказании материальной помощи, других дополнительных льгот и гарантий и 
т.д.); 

20



- информационная работа, система информирования членов профсоюза о делах первичной 
(местной, региональной, межрегиональной) территориальной профсоюзных организаций, 
Профсоюза, федерации профсоюзов региона (в случае сотрудничества), наличие 
электронной почты, сайта (странички). Выступления в СМИ, в том числе в многотиражках 
(в том числе издаваемых Профсоюзом и его организациями) (Подтверждается образцами 
информационных сборников, листов, буклетов, бюллетеней, копий материалов, 
помещаемых на профсоюзных стендах). Использование профсоюзными организациями 
соцсетей и (или) мессенджеров для информирования и общения членов (приводится адрес 
ресурса); 

- наличие постоянных и временных комиссий при профкоме. (Подтверждается перечнем 
комиссий и копией протокола об их утверждении, а также 1-2 копиями протоколов 
заседания комиссий);  

-  контроль за соблюдением трудового законодательства. Наличие в 
профсоюзной  организации  внештатных  правовых  инспекторов  и уполномоченных по 
охране труда. Привести примеры их работы. Представить копии 1-2 протоколов заседания 
профкома по рассмотрению результатов проверок, положительные примеры решения 
трудовых споров;  

-  внутрисоюзная работа: регулярность проведения профсоюзных отчётных и отчётно-
выборных собраний (конференций), заседаний профкома, актуальность рассматриваемых 
вопросов; делопроизводство (наличие протоколов собраний, заседаний, работа с письмами 
и заявлениями членов профсоюза, наличие профсоюзного стенда и т.д.); наличие КРК и её 
работы,  финансовое положение организации (полнота сбора взносов, полнота 
перечисления в вышестоящие  профсоюзные органы, средний размер взноса на одного 
члена профсоюза в отношении к средней заработное плате в организации). Ведение 
современного электронного статистического многопараметрического учета показателей 
профсоюзной работы с использованием специализированного программного обеспечения 
и своевременность передачи сводных отчётов в ТПО; 

- участие профсоюзной организации в спортивно-массовых и культурно-массовых 
мероприятиях проводимых профсоюзом, в мероприятиях, проводимых профсоюзными 
организациями и объединениями в регионе, роль профсоюзной организации в организации 
оздоровления и отдыха работников и их детей в учреждении, перечень проводимых 
культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий (Подтверждается 
копиями положений, программ, решений, фотографии и других документов); 

- открытость (публикация смет, отчетов и решений ПК и КРК, протоколов заседаний и т.п.). 

2.4 Оценка итогов деятельности профсоюзной организации производится в баллах по 
определенной методике (Приложение 1). 

3. Награждение победителей Конкурса. 

3.1. В каждой группе определяется не более трех призовых мест. Призеры награждаются 
дипломами и денежными премиями в размерах: 
1 место – 10000 рублей (по каждой группе) 
2 место – 7000 рублей (по каждой группе) 
3 место – 4000 рублей (по каждой группе) 

3.2. Председателям профсоюзных организаций, занявших первые места в Конкурсе, 
присваивается звание «Профлидер года» с вручением Диплома и ценного подарка на сумму 

21



3000 рублей или производится их премирование в размере не менее 5000 рублей. 
Информация о победителях конкурса размещается на информационных ресурсах 
Профсоюза. 

4. Особые условия. 

4.1. Первичные профсоюзные организации напрямую входящие в  структуру Профсоюза 
представляют материалы для участия в Конкурсе непосредственно в Центральный 
оргкомитет конкурса. 

4.2. Количество призеров в каждой группе определяется в зависимости от количества 
участников конкурса: 

   -  4 и более участника – 3 призера; 
   -  3 участника – 2 призера; 
   -  2 участника – 1 призер. 

При равенстве баллов набранных призёрами - участниками Конкурса, представленными в одной 
группе, число призёров в данной группе может быть увеличено. 

Если в группе только один участник, то призер не определяется. Профсоюзной организации 
вручается диплом участника, а председателю объявляется благодарность и вручается 
ценный подарок на сумму 3000 рублей или производится его премирование в размере не 
менее 5000 рублей. Всем участникам Конкурса, которые не заняли призовые места, 
вручается сертификат  участника с указанием занятого места в группе. 

4.3. Победители Конкурса по каждой группе могут принять участие в следующем Конкурсе 
не ранее, чем через год. 

 

22



Приложение № 1 
к Положению о Всероссийском 
конкурсе Профсоюза 
работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных 
профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный 
профсоюз» 

 
Оценка итогов деятельности  

первичной профсоюзной организации 
в целях проведения  Всероссийского конкурса  

Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы   
первичных профсоюзных организаций  

«Сильная первичка – сильный профсоюз» 
 

 

№ 
пп 

Наименование 
показателей 

деятельности 

Весовой 
коэффициент 

показателя 

Оценка в  
баллах 

(от 0 до 10) 

Итоговая 
оценка 

1. Профсоюзное 
членство. 
Доля и динамика 
членства. 

3 
доля 

0,1*x%  

2 
динамика 

-x% - -0,05*x 
0 - 0 

+x% - 0,05*x 
С насыщением 

x>20 =20 
2. Наличие 

действующего 
коллективного 
договора 
(соглашения). Его 
содержание. 

3 Экспертный 
балл 

 

3. Информационная 
работа. 

1,5 Экспертный 
балл 

 

4. Участие в акциях  и 
мероприятиях 
профсоюза. 

1 
 

Экспертный 
балл 

 

5. Контроль за 
соблюдением 
трудового 
законодательства 

1 Экспертный 
балл 

 

6. Работа с 
молодежью. 

1 Экспертный 
балл 

 

7. Наличие и работа 1 Экспертный  

23



 10 
комиссий при 
профкоме. 
Эффективность 
работы. 

балл 

8. Внутрисоюзная 
работа. 

1 Экспертный 
балл 

 

9. Организация 
спортивно-
оздоровительных и 
культурно-массовых 
мероприятий. 

1 Экспертный 
балл 

 

10 Открытость 1 Экспертный 
балл 

 

 ИТОГО БАЛЛОВ  -  
 

 
 
 
 

24



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-11

О перечислении средств на благотворительные цели

Заслушав и обсудив сообщение председателя Крымской 
территориальной общественной организации Профсоюза работников РАН 
Кубрякова А.И., Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Перечислить в благотворительную организацию (фонд) взнос на 
приобретение для наших соотечественников, принимающих и 
принимавших участие в Специальной военной операции (СВО), 
необходимых медикаментов, оборудования, обмундирования и 
прочее из средств Профсоюза работников РАН (ИНН 7708008909).

2. Поручить Бюджетно-плановой комиссии ЦС определить 
Благотворительную организацию, соответствующую, согласно своим 
уставным целям определенному в п.1 настоящего постановления 
назначению средств, вид и комплектность отчетной финансовой 
документации, а также конкретную сумму взноса из средств 
Профсоюза работников РАН.

Председатель профсо

25



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 
22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-01       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Московской региональной организации 

 
Рассмотрев ходатайство Московской региональной организации, 

представление (протокол от 27 октября 2022 года №32) Профкома ФИЦ ПХФ 
и МХ РАН, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук за долголетнюю общественную деятельность на благо членов 
профсоюза наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН следующих 
профсоюзных активистов:  

1. Беляеву Елену Юрьевну – ведущего бухгалтера;  
2. Бубнову Марию Львовну – с.н.с., к.х.н; 
3. Бурлакова Анатолия Ивановича – ведущего конструктора; 
4. Васильеву Ларису Павловну – инженера-исследователя; 
5. Гаркушину Марину Павловну – нач. группы; 
6. Грязнова Виктора Константиновича – г.н.с., д.ф.-м.н.; 
7. Калинникова Геннадия Владимировича – с.н.с., к.х.н; 
8. Лемперта Давида Борисовича – г.н.с., к.х.н.; 
9. Малкова Георгия Васильевича – зав. отделом, к.х.н.; 
10. Пухова Сергея Александровича – и.о. зав. лабораторией, к.х.н.;    
11.  Рабенок Евгению Витальевну – с.н.с., к.ф.-м.н.; 
12.  Салганского Евгения Александровича – в.н.с., д.ф.-м.н.; 
13.  Тараканова Павла Александровича – с.н.с., к.х.н.; 
14.  Тарасова Виктора Петровича – с.н.с., к.ф.-м.н.; 
15.  Фельдмана Эдуарда Беньяминовича – зав. отделом, профессор, д.ф-

м.н. 
16.  Цветкова Максима Вадимовича – с.н.с., к.х.н.; 
17.  Ярмоленко Ольгу Викторовну – зав. лабораторией, д.х.н. 

 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

26



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 
22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-02       
 
О награждении Почетной грамотой профсоюзных 
активистов первичной профсоюзной организации 
Камчатского филиала ФГБУН ФИЦ «Единая 
Геофизическая служба РАН» 

 
Рассмотрев представление (протокол от 24 октября 2022 года №10_22) 

первичной профсоюзной организации Камчатского филиала ФГБУН ФИЦ 
«Единая Геофизическая служба РАН», Центральный совет Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук, за многолетний добросовестный труд и активное участие в 
профсоюзной работе КФ ФИЦ ЕГС РАН наградить Почетной грамотой 
Профсоюза РАН следующих профсоюзных активистов:  

1. Арбугаеву Ольгу Васильевну - инженер 1 категории 
2. Батаева Сергея Евгеньевича - инженер 1 категории 
3. Бахматову Яну Александровну – инженер-исследователь 
4. Белоусова Вадима Петровича – начальник ПТО 
5. Губанову Анну Александровну – заведующая сектором 
6. Должикову Анастасию Николаевну – инженер-исследователь 
7. Дрознина Дмитрия Валерьевича – старший научный сотрудник 
8. Дрознину Светлану Ярославовну – научный сотрудник 
9. Касимову Викторию Александровну – младший научный сотрудник 
10. Кожевникову Татьяну Юрьевну - инженер 1 категории 
11. Коновалову Анну Александровну - инженер 1 категории 
12. Копылову Галину Николаевну - заведующая лабораторией, д. г.-м. н. 
13. Коркину Галию Мугтасимовну - программист 
14. Ледневу Наталью Александровну – инженер-исследователь 
15. Лукашевскую  Ирину Дмитриевну – инженер-исследователь 
16. Макарова Евгения Олеговича - старший научный сотрудник к.ф.-м.н.  
17. Марченко Галину Викторовну - заместитель главного бухгалтера 
18. Матвеенко Евгения Александровича - старший научный сотрудник к. ф.-

м. н. 

27



 2 
19. Мягких Максима Анатольевича - инженер-исследователь 
20. Некрасову Марию Юрьевну - инженер 1 категории 
21. Нуждину Ирину Николаевну - ведущий инженер 
22. Пантюхина Евгения Александровича – ведущий инженер 
23. Пилипенко Ольгу Александровну – ведущий экономист 
24. Помазную Татьяну Владимировну - инженер-исследователь 
25. Рогуновича Юрия Николаевича – техник 1 категории 
26. Сумакова Артема Васильевича – заместитель директора 
27. Таранову Ларису Николаевну - инженер-исследователь 
28. Титкова Николая Николаевича – старший научный сотрудник 
29. Чеброва  Данилу Викторовича – директор КФ ФИЦ ЕГС РАН 
30. Чубарову Елену Геннадьевну - инженер-исследователь 
31. Яковенко Валентина Валентиновича - инженер 

 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

28



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-03       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов ППО ИГИ КБНЦ РАН 

 
Рассмотрев представление ППО ИГИ КБНЦ РАН (протокол от 28 

октября 2022 года №3) и ходатайство В.П. Калинушкина и М.Ю. 
Митрофанова, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. За многолетний добросовестный труд, за активное участие в работе 
профсоюза и в связи с 30-летием Профсоюза РАН наградить Почетной 
грамотой Профсоюза РАН следующих профсоюзных активистов:  

1. Базиеву Гульфию Джамаловну – к.ф.н., с.н.с.;  
2. Берберова Бурхана Абуюсуфовича – д.ф.н., зав. сектором; 
3. Жилетежева Хажисмела Чиляниевича – к.ф.н., с.н.с.;  
4. Кучмезову Ларису Борисовну – к.ф.н., с.н.с.;  
5. Кушхову Имму Хусеновну – заведующая редакционно-издательским 

отделом; 
6. Мазепину Галину Дмитриевну – уборщик служебных помещений;   
7. Тетуеву Алиму Инзреловичу – д.и.н., в.н.с.;  
8. Хамокову Марианну Михайловну – к.э.н., главный экономист; 
9. Хашукоеву Фросю Михайловну – заведующая научной библиотекой;  
10. Шапарову Хайшат Кучуковну – заведующая научным архивом 
11. Шериеву Марию Лоновну – начальник отдела управления персоналом  

 
2. В связи с 30-летием Профсоюза РАН, за долголетний труд и 

руководство ППО наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН Ошроева 
Рубена Германовича 

 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

29



  
В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-04      
 
О награждении Почетной грамотой профсоюзных 
активистов Санкт-Петербургской региональной  
(территориальной) организации Всероссийского 
профессионального союза работников Российской 
академии наук 

 
Рассмотрев представление (Выписка из протокола заседания Исполкома 

СПб РО ПР РАН от 03 ноября 2022 года №05) Санкт-Петербургской 
региональной (территориальной) организации Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук, Центральный 
совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Наградить Почетной грамотой профсоюза работников РАН в связи с 30-
летием создания Профсоюза работников РАН и за активное участие в 
профсоюзном движении следующих профсоюзных активистов:  
 

Института эволюционной физиологии и биохимии РАН им.И.М.Сеченова 
Сарема Надежду Федоровну – старший лаборант 
 

Главной астрономической обсерватория РАН 
Миллер Наталью Олеговну – заведующий астрономическим музеем 
 

Института русской литературы (Пушкинский Дом) РАН 
Чудакову Ксению Александровну – хранитель фондов Литературного музея 
 

Института химии силикатов им.И.В.Гребенщикова РАН 
Федоренко Надежду Юрьевну – младший научный сотрудник, к.х.н. 
 

Института цитологии РАН 
Карпичеву Ольгу Евгеньевну – заведующий лабораторией, к.б.н. 
 

Института мозга человека РАН 
Чернышеву Ольгу Александровну – специалист отдела кадров 
 
 

Института проблем машиноведения РАН 
Кузнецова Вячеслава Геннадьевича – главный научный сотрудник, доктор наук 

Института истории материальной культуры РАН 

30



  
Синицыну Галину Васильевну – старший научный сотрудник, к.и.н. 
 

Института геологии и геохронологии докембрия РАН 
Благодерова Виктора Петровича – главный специалист по управлению 
недвижимостью, доцент, кандидат военных наук 
 

Социологического института РАН 
Нечаеву Наталью Александровну – научный сотрудник 
 

Института восточных рукописей РАН 
Витола Александра Владимировича – пенсионер, к.и.н. 
 

СПб Филиала Института земного магнетизма, ионосферы и 
распространения радиоволн им.Н.В.Пушкова РАН 

Ревягина Никиту Вячеславовича – старший лаборант  
 

Зоологического института РАН 
Шатрова Андрея Борисовича – главный научный сотрудник, д.б.н. 
 

Ботанического института РАН им.В.Л.Комарова 
Портениер Елену Борисовну – старший хранитель отдела «Гербарий высших 
растений» 
 

Всероссийского НИИ генетики и разведения сельскохозяйственных 
животных — филиала ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр 

животноводства — ВИЖ им.ак.Л.К.Эрнста» 
Васильеву Екатерину Николаевну – старший научный сотрудник, к.с/х.н. 
 

Института прикладной астрономии РАН 
Черных Марину Вячеславовну – специалист по организации закупок 
 

Института высокомолекулярных соединений РАН 
Мараеву Елену Яковлевну – ведущий бухгалтер 
 

Института озероведения РАН ФГБУН «Санкт-Петербургский 
Федеральный исследовательский центр РАН» 

Афанасьеву Анну Леонидовну – научный сотрудник 
 

СПб института информатики и автоматизации РАН ФГБУН «Санкт-
Петербургский Федеральный исследовательский центр РАН» 

Романову Марину Владимировну – ведущий инженер 
 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

31



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-05      
 
О награждении Благодарностями Профсоюза РАН  
профсоюзных активистов Санкт-Петербургской  
региональной (территориальной) организации  
Всероссийского профессионального союза работников 
Российской академии наук 

 
Рассмотрев представление (Выписка из протокола заседания Исполкома 

СПб РО ПР РАН от 03 ноября 2022 года №05) Санкт-Петербургской 
региональной (территориальной) организации Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук, Центральный 
совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Наградить Благодарностями Профсоюза РАН в связи с 30-летием 
создания Профсоюза работников РАН и за активное участие в профсоюзном 
движении следующих профсоюзных активистов:  

1. Лаврову Елену Алексеевну 
2. Нацвлишвили Тинатин Михайловну 
3. Лобакову Ирину Анатольевну 
4. Пшенко Ольгу Андреевну 
5. Федорову Ольгу Сталлитовну 
6. Ермакова Михаила Сергеевича 
7. Щеглову Ольгу Алексеевну 
8. Оборонкову Елену Александровну 
9. Корниенко Аллу Владимировну 
10. Грушевого Александра Гавриловича 
11. Понягина Сергея Ивановича 
12. Солдатенко Елену Владимировну 
13. Коткову Веру Матвеевну 
14. Пестунович Елену Максимовну 
15. Башилову Елену Викторовну 
16. Лорецян Наири Левоновну 
17. Романюк Людмилу Павловну 

 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

32



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-06       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Спортивной комиссии Центрального  
совета Профсоюза 

 
Рассмотрев ходатайство Спортивной комиссии Центрального совета 

Профсоюза работников РАН, представление (протокол от 15 ноября 2022 
года), Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За ключевой вклад в организацию и успешное проведение 
Всероссийских Академиад по горным лыжам и сноубордингу, лыжам, 
настольному теннису, а также в связи с 30-летием создания Профсоюза 
работников Российской Академии наук наградить Почетной грамотой 
Профсоюза РАН следующих профсоюзных активистов:  
 

1. Марухно Андрея Сергеевича – н.с. 
2. Иванова Олега Геннадьевича – вед. инженер 
3. Дымову Майю Александровну – с.н.с., к.б.н. 
4. Крючкову Елену Владимировну – м.н.с. 

 
 

 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

33



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-07       
 
О награждении Благодарностями  
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Спортивной комиссии Центрального  
совета Профсоюза 

 
Рассмотрев ходатайство Спортивной комиссии Центрального совета 

Профсоюза работников РАН, представление (протокол от 15 ноября 2022 
года), Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За ключевой вклад в организацию и успешное проведение 
Всероссийских Академиад по волейболу, а также в связи с 30-летием 
создания Профсоюза работников Российской Академии наук наградить 
Благодарностью Профсоюза работников РАН Гафиятуллина Линара 
Гадиловича. 

 
 
 

 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

34



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-08       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Жилищной комиссии Центрального  
совета Профсоюза 

 
Рассмотрев ходатайство Жилищной комиссии Центрального совета 

Профсоюза работников РАН, представление (протокол от 15 ноября 2022 
года), Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием Профсоюза работников РАН наградить Почетной 
грамотой Профсоюза активно работающих членов Жилищной комиссии:  

 
1. Бабаев Василий Михайлович – с.н.с., зав. лаб., к.х.н., доцент 

 
2. Богданов Андрей Владимирович – с.н.с., к.х.н. 

 
3. Ивлев Георгий Алексеевич – н.с. 
 
 

 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

35



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-09      
 
О награждении Почетной грамотой 
профсоюзных активистов Общественной 
Новосибирской региональной организации 
Профсоюза Сибирского отделения РАН 

 
Рассмотрев представление (протокол от 17 ноября 2022 года № 14) 

Общественной Новосибирской региональной организации Профсоюза 
Сибирского отделения РАН, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук за плодотворную общественную деятельность на благо членов 
профсоюза наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН следующих 
профсоюзных активистов:  

 
1. Алексеева Наталья Валерьевна – комплектовщик  
2. Амайзер Ирина Николаевна – кладовщик  
3. Анисимова Ирина Львовна – руководитель сектора ВЭД 
4. Брязгин Александр Альбертович – зав. лаб. 
5. Бузюркин Андрей  Евгеньевич – н.с.   
6. Винокурова Ольга Борисовна – пенсионер 
7. Головин Денис Алексеевич – зам. нач. отдела 
8. Горбунов Фёдор Константинович – с.н.с. 
9. Гусельникова Светлана Петровна – администратор 
10. Давыдова Антонина Викторовна –  нач. отдела 
11. Дерунов Евгений Константинович – вед. инженер 
12. Желонкин Владимир Сергеевич – слесарь-электрик 
13. Зарубина Евгения Юрьевна – с.н.с. 
14. Заходюк Анна Алексеевна – лаборант  
15. Казанцева Лидия Кузьминична – с.н.с. 
16. Клисторин Владимир Ильич – в.н.с  
17. Конопкина Людмила Алексеевна – лаборант 
18. Котовщиков Антон Викторович – с.н.с.  
19. Кравец Татьяна Владимировна – ст. экономист 
20. Кукина Татьяна Петровна – с.н.с 

36



 2 
21. Курбакова Светлана Юрьевна – ведущий инженер 
22. Лавлинская Вера Митрофановна – техник 
23. Левченко Людмила Михайловна –  в.н.с. 
24. Леган Михаил Антонович – в.н.с. 
25. Ломовский Олег Иванович – пенсионер 
26. Лукьянова Елена Ивановна – глав. библиограф 
27. Ляхов Николай Захарович  – пенсионер 
28. Мозолев Максим Валерьевич  –  инженер 
29. Немудрый Александр Петрович – директор ИХТТМ СО РАН, 
30. Нефёдкин Владимир Иванович – с.н.с., Председатель 

Профсоюза СО РАН  
31. Новикова Элеонора Валентиновна – зав. библиотекой 
32. Палецкая Ирина Петровна – пенсионер 
33. Панкова Татьяна Владимировна – н.с. 
34. Попелина Ирина Николаевна –  нач. участка 
35. Попков Анатолий Николаевич  – с.н.с. 
36. Придачин Николай Борисович  – гл. специалист 
37. Проць Василий Иванович – вед. инженер 
38. Пшеничникова Татьяна Алексеевна – зав.сектором 
39. Родькина Вера Ивановна – с.н.с. 
40. Савинкина Елена Александровна –  зав. отделом 
41. Сердюк Елена Викторовна – экономист  
42. Скорова Анна Борисовна – ведущий инженер 
43. Соколов Андрей Валерьевич – н.с. 
44. Ступишин Николай Валериевич – с.н.с.  
45. Хлестов Владимир Васильевич – с.н.с 
46. Хлестова Галина Николаевна – вед. инженер  
47. Чупыра Андрей Геннадьевич – с.н.с. 
48. Шилов Александр Геннадьевич – вед. инженер 
49. Яновский Алексей Павлович – пенсионер 

 
 

 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

37



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-10       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Саратовской территориальной  
общественной организации 

 
Рассмотрев представление Саратовской территориальной 

общественной организации (протокол от 16 ноября 2022 года №9), 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За вклад в работу Саратовской территориальной общественной 
организации Профсоюза, за активное участие в работе профсоюза и в связи с 
30-летием Профсоюза РАН наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН 
следующих профсоюзных активистов:  

1. Нефедова Дениса Владимировича – н.с., к.т.н. 
2. Былину Светлану Геннадьевну – с.н.с., к.э.н. 
 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

38



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
 

22 – 24 ноября 2022 г.                            № 05-12-11       
 
О награждении Благодарностью 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Саратовской территориальной  
общественной организации 

 
Рассмотрев представление Саратовской территориальной 

общественной организации (протокол от 16 ноября 2022 года №9), 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За вклад в работу Саратовской территориальной общественной 
организации Профсоюза, за активное участие в работе профсоюза и в связи с 
30-летием Профсоюза РАН наградить Благодарностью Профсоюза РАН 
следующих профсоюзных активистов:  

1. Крылосову Наталию Юрьевну – инженер-исследователь 
2. Ржевскую Марию Ярославовну – с.н.с. 

 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

39


	г. Москва
	Москва
	Москва
	В группе ППО, действующих в организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих более 500 человек, были представлены две ППО: Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук (ИФМ УрО РАН); Инст...
	Руководствуясь разделом 4 Положения о Конкурсе, Центральный организационный комитет по проведению Конкурса определил:
	- Трёх призёров группе ППО, действующих в организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих до 150 человек включительно. Первое место присуждено Первичным профсоюзным организациям ИГГД РАН и УРАН ИНАСАН, которые набрали равное количес...
	- Трёх призёров в группе ППО, действующих в организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих от 151 до 500 человек включительно. Первое место присуждено Первичной профсоюзной организации ИГД СО РАН. Второе место присуждено Первичной ...
	- Одного призёра в группе ППО, действующих в организациях/обособленных подразделениях с численностью работающих более 500 человек. Первое место присуждено Первичной профсоюзной организации ИФМ УрО РАН.
	Первичные профсоюзные организации ИЭРиЖ УрО РАН и ИПФ РАН, не попали в число призёров и заняли, соответственно, четвёртое и второе место в своих группах.
	В ходе проведения конкурса членами Центрального организационного комитета был выработан ряд предложений по изменению действующего положения о Конкурсе.
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва

